

Til
Indenrigs- og Sundhedsminister
Lars Løkke Rasmussen
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Kopi til Sundhedsudvalget

Vejle d.31.10.2007

Uopfordret høringssvar vedrørende forslag til lov om røgfri miljøer på serveringssteder.

En række lokale værtshuse i Vejle og omegn (se nedenstående liste) har med baggrund i det fremsatte lovforslag vedr. rygeforbud på serveringssteder afholdt et møde angående vores særlige vilkår.

Alle sammen har det til fælles, at vi finder det fremlagte forslag ganske urimeligt og konkurrence forvridende.

Værtshuskulturen i Danmark er ikke den samme som i Irland.

- vi er ikke et spisested.
- vi er ikke et familiested, men et sted hvor mange mennesker får nogle kontakter, og hvor man hjælper hinanden.
- værtshusene er et diskret sted for mange der tumler med hverdagens mange problemer og her igennem har et lille privat netværk.

Med andre ord: vi er et omsorg sted for mange, der ellers vil være henvist til bænke, parker og baggårde. Derved vil de blive sat til skue i et offentlig rum til anstød for mange andre borger.

Rygning fylder meget i deres hverdag og er med til at kompensere i deres liv. Det har vi værtshusholdere forståelse for. Det har vi levet med altid. Skal disse borgere udsættes for et begrænsende lovforslag for deres livsudfoldelse, skal det i det mindste ske på vilkår, der ikke ødelægger deres lokale værtshus.

Konkurrence værtshusene imellem.

Loven om røgfri miljøer er fremlagt med så kort varsel, at ingen kan omstille sig så hurtig. Ingen kender lovens endelige udkast. Den 1 april skal det træde i kraft, og ingen ved hvordan vi kan indrette vores lokaliteter.

Vi kan ikke økonomisk holde til større investeringer i at indrette vores lokaler anderledes blot fordi naboen gør det.

Gennemføres lovforslaget, vil det med kort varsel tage levebrødet fra en lille branche med mindre omsætninger og enmandsbetjente arbejdspladser.

For få år siden indførte man en regel om, at det skal fremgå ved indgangen til spiserestauranter om der må ryges eller ikke ryges.

Herved er det den enkelte restauratør der bestemmer hvilken kundegruppe, og om man satser på ryger eller ikke ryger.

Vi frygter lovens økonomiske konsekvenser for de små traditionelle værtshuse.

Hvilke andre brancher får med kort varsel tillagt en lov som fratager deres omsætning uden at få erstatning. Vi kan ikke blot opgive og sætte værtshuset til salg.

Hvem vil her og nu købe et værtshus på de kommende rygebetingelser?

Rygning tilladt med en grænse på 40 kvm. Hvorfor det?

Hvorfor ikke 100 kvm. ? som branchen tidligere har anbefalet, og lad den størrelse gælde frem til at loven skal revideres i 2009.

Herved undgår man en større konkurrence hvor mange undgår at indrette dyre rygerum, ombygninger m.m., der måske alligevel kun får få års levetid, inden I indfører totalt rygeforbud.

Ombygning kan f.eks. at indrette et rygeværtshus på 40 kvm i det bestående værtshus.

Kreativiteten vil blomstre og hvem vil håndhæve loven så den bliver retfærdig over for alle på engang?

Hvis man ikke vil hæve grænsen opfordrer vi til at forbyde rygning totalt uden at have en grænse på 40 kvm. Dette for at undgå konkurrencen.

I bør i det mindste udskyde datoen 1 april til f.eks. 1 januar 2008. Vi har brug for en længere varsel, en ordentlig behandling fra lovgiverne og en bedre varslet indfasing af loven.

Håndhævelse af loven:

Hvem har viljen til at håndhæve loven? Er det politiet eller andre myndigheder? Det er lagt op til at det er bevillingsindehaveren/forpagtere etc. der skal efterleve loven, jo tak

men her opstår konkurrencen også for den som gør det og den som ikke gør det.

Har vi nogle myndigheder som i Skotland (?) der har til hensigt at bevilge 60 til 70 mil. På at ansætte kontrollanter.

Ansvarlighed overfor de der vil efterleve loven.

Gæsten:

Gæsten der ryger og ikke vil overholde loven, hvorfor skal denne kun bortvises og ikke også have en bøde.

Eks: For at bekæmpe andre konkurrenter så sender man personer i byen for at ryge på et af værtshusene, derefter sendes en anmeldelse også.

Derved vil modparten bevillingsindehaver hurtig kunne få bøder, der trækker tæppet væk under indtægten.

Hvis en gæst går på toilettet og ryger?

Skal vi have en vagtmand med på toilettet eller skal vi have opsat røgdetektorer, video- eller hvad har I tænkt jer?.

Fastfood / snack:

I dag er det tilladt at servere snack og lidt fastfood, som er indpakket og klar til mikroovn og rister . Hvorfor skal det nu også være et problem.

En urimelig stramning og som igen rammer kunderne, som ikke selv formår at skaffe sig et lettere måltid og i stedet nøjes med en genstand mere.

Værtshuse som regel enmands- bemandede:

En bemanning, hvor det bliver svært med sikkerheden og opsyn, hvis den ansatte skal have rygepause og forlader værtshuset.

Vores anbefaling:

At man hæver grænsen for rygning tilladt til 100 kvm. / hvis ikke permanent, så i det mindste i en overgangsordning frem til lovens revision i 2009.

At man i den sammenhæng stadig forlanger udluftningsanlæg.

Hvis ikke .

At I totalt forbyder rygning, altså at man fjerner grænsen på under 40 kvm tilladt at ryge.

At fastfood / snack stadig er tilladt altså som det er i dag. Da det er bedre at kunderne får lidt at spise frem for ingenting.

Andet:

At tiden for lovens ikrafttræden udsættes fra den 1 april til 1 januar 2008, selv om loven vedtages inden sommerferien.

For der igennem sker der ikke tvungne og uholdbare investeringer, men branchen kan diskutere/planlægge, hvordan vi infaser loven.

Evt. opsiger et lejemål hvor et halvt års opsigelse/afvikling ikke er for lang tid.

Restauratørernes vegne

Venlighilsen

Johnny Larsen Beck.

Lumskebugten

Havnegade 33

7100 Vejle

TLF.75825796 - 40588207

**Restauratørernes afsender som har været samlet til møde vedr. loven
om rygeforbud.**

Borgerkroen , Vestergade 37, 7100 Vejle

Hedensted Kro , 8722 Hedensted

Sømærket , Havnegade 9 7100 Vejle

Gøgereden, Løget Center 7100 Vejle

Charlies PUB , Kirkegade 3 7100 Vejle

Mary , Vedelsgade 69 7100 Vejle

Clausen , Fredericiagade 7100 Vejle

Heksegryden ,Vedelsgade 87 7100 Vejle

Club 41 , Staldgårdsgade 41 7100 Vejle

Last Waterhull, Vesterbrogade 7100 Vejle

Lumskebugten , Havnegade 33 7100 Vejle
